Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana
Dipartimento economia aziendale, sanita e sociale
Centro competenze inno3

SUPSI
Tavolo di1 lavoro sull’economia

ticinese

Terza «Giornata dell’economia»: Lavoro e Formazione

Data: 25.11.2016
Luogo: Sala Eventica - Centro CAST, Castione
Orario: 09.00-16.30

Siegfried Alberton, Professore SUPSI, Responsabile Centro competenze inno3

29 novembre 2016



SUPSI DEASS / inno3 / Giornata dell’economia Lavoro e Formazione

Programma mattino: Lavoro e Formazione

9.00-9.15

9.15-9.45

9.45-10.15

10.15-10.30

10.30-10.50

10.50-11.15

11.15-11.40

11.40-12.00

29/11/2016

Awvio dei lavori (obiettivi, programma)

Introduzione (Lavoro e Formazione)

Le sfide della formazione nell’era dell'industria 4.0: implicazioni sul lavoro e le sue
trasformazioni
Intervista a cura di M. Caratti, Direttore de La Regione

Discussione plenaria

Pausa

Il lavoro e le sue trasformazioni nell’era della Gig Economy

Il lavoro e le sue trasformazioni: le risposte della formazione professionale

Conclusioni della mattinata

S. Alberton

C. Vitta e M. Bertoli

M. DellAmbrogio

G. Fabi

P. Colombo



SUPSI DEASS / inno3 / Giornata dell’economia Lavoro e Formazione

Programma pomeriggio: workshop: giovani, tecnologia e formazione
dibattito critico sul lavoro e le sue trasformazioni

12.00-13.30

13.30-14.45

14.45-15.00

15.00-16.15

16.15-16.30

29/11/2016

Pausa pranzo

Tavoli di discussione sui lati positivi e le criticita del lavoro e le sue trasformazioni

Pausa

Dibattito moderato dal Consiglio Cantonale dei Giovani

Conclusione dei lavori in plenaria

Catering

studenti di 5 classi delle scuole
medie, medie superiori, scuole
professionali e della Scuola
universitaria professionale
moderati dai collaboratori del
Centro competenze inno3

Studenti moderati dal Consiglio
Cantonale dei Giovani
Possibilita di partecipare al
dibattito per tutti

S. Alberton



SUPSI DEASS / inno3 / Giornata dell’economia Lavoro e Formazione 4

Workshop: giovani, tecnologia e formazione

5 tavoli (uno per classe)
\
AB
nH’ — — —
D Far emergere sia i lati positivi sia le criticita
associate alle trasformazioni del lavoro dovute ad
alcune grandi tendenze in atto (industria 4.0, Gig
Economy)
2 tavoli (quello dei lati positivi e quello delle criticita)
\2)
A
N
A
Indicare argomenti a favore e contro le tesi dei
rispettivi gruppi
N\

I\ Dibattito finale moderato dal Consiglio dei
;\‘y@ Giovani




