Centro competenze inno3

SUPSI

Tavolo di lavoro sull'economia ticinese

Terza «Giornata dell'economia»: Lavoro e Formazione

Data: 25.11.2016

Luogo: Sala Eventica - Centro CAST, Castione

Orario: 09.00-16.30

Siegfried Alberton, Professore SUPSI, Responsabile Centro competenze inno3

SUPSI

Programma mattino: Lavoro e Formazione

Quando	Cosa	Chi
9.00-9.15	Avvio dei lavori (obiettivi, programma)	S. Alberton
9.15-9.45	Introduzione (Lavoro e Formazione)	C. Vitta e M. Bertoli
9.45-10.15	Le sfide della formazione nell'era dell'industria 4.0: implicazioni sul lavoro e le sue trasformazioni Intervista a cura di M. Caratti, Direttore de La Regione	M. Dell'Ambrogio
10.15-10.30	Discussione plenaria	
10.30-10.50	Pausa	
10.50-11.15	Il lavoro e le sue trasformazioni nell'era della Gig Economy	G. Fabi
11.15-11.40	Il lavoro e le sue trasformazioni: le risposte della formazione professionale	P. Colombo
11.40-12.00	Conclusioni della mattinata	

SUPSI

Programma pomeriggio: workshop: giovani, tecnologia e formazione dibattito critico sul lavoro e le sue trasformazioni

Quando	Cosa	Chi
12.00-13.30	Pausa pranzo	Catering
13.30-14.45	Tavoli di discussione sui lati positivi e le criticità del lavoro e le sue trasformazioni	studenti di 5 classi delle scuole medie, medie superiori, scuole professionali e della Scuola universitaria professionale moderati dai collaboratori del Centro competenze inno3
14.45-15.00	Pausa	
15.00-16.15	Dibattito moderato dal Consiglio Cantonale dei Giovani	Studenti moderati dal Consiglio Cantonale dei Giovani Possibilità di partecipare al dibattito per tutti
16.15-16.30	Conclusione dei lavori in plenaria	S. Alberton

Workshop: giovani, tecnologia e formazione

5 tavoli (uno per classe)

13.35-1A.U

SUPSI

Far emergere sia i lati positivi sia le criticità associate alle trasformazioni del lavoro dovute ad alcune grandi tendenze in atto (industria 4.0, Gig Economy)



2 tavoli (quello dei lati positivi e quello delle criticità)

14.00-14.45

Indicare argomenti a favore e contro le tesi dei rispettivi gruppi



Dibattito finale moderato dal Consiglio dei Giovani



15.00-16.15